
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 4971 Torino, 26/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.55) AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER IL SERVIZIO
DI ASSISTENZA HARDWARE E FIRMWARE DEGLI APPARATI ON BOARD
UNIT  E  ACCESSORI,  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  MODULI
SOFTWARE,  IN  MODALITA'  CLOUD  COMPUTING,  SERVIZIO  DI  CALL
CENTER PER L’ASSISTENZA A SUPPORTO DELLA GESTIONE DEL PARCO
VEICOLI  DELLA  CITTA'  DI  TORINO,  ASSISTENZA  PIATTAFORMA  DI
BACK  END  DELLE 90  STAZIONI  DI  RICARICA (WALL BOX)  E  DELLA
CONNETTIVITA'  DI  RETE  (18  SIM).  INDIZIONE  E  PRENOTAZIONE
IMPEGNO  DI  SPESA EURO  253.399,45  IVA 22%  E  INCENTIVI  DI  CUI
ALL’ART.  45  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  COMPRESI  -  CUI
S00514490010202200150.

Premesso che:
• con deliberazione della Giunta Comunale mecc .n. 710 del 30/07/2021, la Città ha approvato il

Piano Operativo del PON Metro REACT-EU, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale
“Città Metropolitane 2014-2020” che prevede la realizzazione dell’intervento denominato “PON
Metro  –  REACT EU  TORINO  Progetto  TO6.1.2.i  GREEN  TO  SHARE  (dal  Parco  Veicoli
Comunale alla Mobilità Elettrica Condivisa), finanziato con risorse del PON Metro React-Eu,
dando  mandato  alle  Direzioni  responsabili  affinché  attuassero  gli  interventi  previsti  entro  i
termini indicati; 

• il progetto prevedeva fra l’altro la realizzazione di una piattaforma telematica integrata per la
gestione  del  Parco  Veicoli,  del  Corporate  Car  Sharing,  dei  servizi  di  trasporto  e  per  il
monitoraggio delle 90 stazioni di ricarica per i veicoli elettrici.

Conclusosi il  progetto finanziato con i fondi PON Metro REACT-EU, considerata l’esigenza di
garantire  la  continuità  dell’operatività  della  piattaforma  telematica  integrata,  è  necessario
provvedere, per il periodo 01/11/2024 – 30/12/2026, all’indizione della nuova procedura di gara per
il servizio in oggetto.
Considerato che i beni e i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma

Pag 1 di 8



a seguito di verifica sul sito  www.acquistinretepa.it sono presenti  sul  Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Informatica, elettronica,
telecomunicazioni e macchine per l’ufficio - Software”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  all’esperimento  della  procedura  per  l’affidamento  del
servizio suddetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA),
ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 
Trattandosi di procedura negoziata “di tipo aperto”, di cui all'art.  50, co. 1, lett.  e) del D.lgs n.
36/2023, la stazione appaltante potrà non applicare il principio di rotazione di cui all’art. 49, co. 2
del  suddetto D.lgs.,  in quanto la  partecipazione alla stessa sarà consentita  a tutti  coloro i  quali
avranno validamente presentato offerta, ai sensi dell’art. 49, co. 5 del D.lgs. n. 36/2023, senza porre
limiti al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, che potranno partecipare
alla procedura.
Inoltre,  stante  l’esiguità  degli  operatori  economici,  appartenenti  al  segmento  di  mercato  di
riferimento, orientati alla fornitura del servizio in oggetto - esiguità peraltro già emersa in occasione
della  precedente  procedura  di  affidamento  espletata  tramite  procedura  aperta  n.  22/2022  -  e
considerato il proposito di questa amministrazione di garantire la più ampia concorrenza possibile,
la partecipazione alla gara sarà consentita a tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. nella
succitata categoria merceologica e, dunque, ai sensi dell’art. 49, co. 4 del D.lgs n. 36/2023, potrà
eventualmente parteciparvi anche il contraente uscente.
Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della  procedura  in  oggetto,  si  procede  pertanto  all’individuazione  degli  elementi  essenziali  del
contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.
Il  servizio  è  composto  di  n.  2  lotti  indivisibili,  avrà  una  durata  di  26 mesi,  dal  01/11/2024 al
31/12/2026,  con  decorrenza  dalla  stipulazione  del  contratto  con  gli  operatori  economici
aggiudicatario/i  entro  30  giorni  dall’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  1  del  D.Lgs.
36/2023, fatte salve le facoltà di cui all’art. 50 comma 6 o dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023.
Trattandosi di una prestazione che non prevede un’alta intensità di manodopera e che, per alcune
figure professionali, include una elevata specializzazione legata al know-out dell’attuale operatore
economico, si ritiene non applicabile la fattispecie di cui all’art. 57, comma 1 del D.Lgs. 36/2023
con  particolare  riferimento  alla  stabilità  occupazionale  e  al  riassorbimento  del  personale  già
impiegato.
L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del
D.Lgs. 36/2023.
Le modalità di gara e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nelle “Condizioni
particolari di servizio e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (allegati
A e  n.  2),  e  modificano  ed  integrano  le  disposizioni  contenute  nelle  “Condizioni  generali  di
contratto”  relative  al  Bando  “SERVIZI”,  categoria  merceologica  “Informatica,  elettronica,
telecomunicazioni e macchine per l’ufficio - Software”.
L’ammontare presunto della spesa è quantificato in Euro 249.917,00 (comprensivo di I.V.A. 22%)
per il servizio in oggetto, ed oltre Euro 3.482,45 per la costituzione del fondo per incentivi alle
funzioni tecniche ed innovazione, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, quantificato, ai sensi del
comma 3  del  medesimo articolo,  nella  misura  dell’85% dell’importo  calcolato  applicando,  alla
percentuale del 2% prevista dal comma 2, i coefficienti moltiplicativi stabiliti dall’art. 1, comma 5,
del Regolamento per la quantificazione e ripartizione dell’incentivo della Città di Torino, n. 382,
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  6  luglio  2018,  n.  mecc.  2018
02770/004, esecutiva dal 19 luglio 2018 (pari a 1,00 in ragione dell’entità dell’appalto e 0,85 in
relazione alla sua complessità e tipologia), e considerato che, per la presente procedura, è stato

Pag 2 di 8



nominato  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  nel  pieno  rispetto  dell’art.  114 del  D.Lgs.
36/2023, per un totale complessivo di Euro 253.399,45, come da seguente quadro economico:

Importo

LOTTO 1

Importo della fornitura, al netto di I.V.A. (importo a base di gara) Euro 169.850,00

I.V.A. 22% Euro 37.367,00

Importo della fornitura, comprensivo di I.V.A. 22% Euro 207.217,00

Fondo per incentivi alle funzioni tecniche ed innovazione Euro 2.887,45

di cui:

Incentivi  alle  funzioni  tecniche  (  80%  del
fondo)

Euro 2.309,96

Innovazioni (20% del fondo) Euro 577,49

LOTTO 2 

Importo della fornitura, al netto di I.V.A. (importo a base di gara) Euro 35.000,00

I.V.A. 22% Euro 7.700,00

Importo della fornitura, comprensivo di I.V.A. 22% Euro 42.700,00

Fondo per incentivi alle funzioni tecniche ed innovazione Euro 595,00

di cui:

Incentivi  alle  funzioni  tecniche  (  80%  del
fondo)

Euro 476,00

Innovazioni (20% del fondo) Euro 119,00

Importo complessivo Euro 253.399,45

Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la quantificazione e ripartizione dell’incentivo della Città di
Torino,  n.  382,  l'incentivo  alle  funzioni  tecniche  sarà  ripartito  tra  gli  incaricati  delle  funzioni
tecniche  individuate  dall'art.  1,  comma  1,  del  medesimo  Regolamento,  nonché  tra  i  loro
collaboratori, sia tecnici che amministrativi, come individuati attraverso apposito ordine di servizio.
Con il presente provvedimento si procede, pertanto, alla prenotazione dell’impegno di spesa sopra
definito, come meglio specificato nel dettaglio economico - finanziario in appendice. 
La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, c. 10, D.Lgs. 36/2023, la facoltà di non
procedere ad aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione
all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023, nonché

Pag 3 di 8



agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, e avverranno nei modi e ai sensi dell’art.
52, comma 1. 
Per le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. A tal fine, la richiesta del codice C.I.G. da
abbinare  all’appalto  sarà  effettuata  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  del
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n. 582 del 13 dicembre 2023, relativa
al processo di digitalizzazione degli appalti pubblici, con le modalità previste dalla piattaforma del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.). 
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea. 
Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  per  l’anno  2024  avverrà  il
31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”  categoria  merceologica  “omissisInformatica,  elettronica,  telecomunicazioni  e
macchine per l’ufficio - Software” .come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;

2. di dare atto che, al fine di garantire la più ampia concorrenza possibile, la partecipazione alla
gara sarà consentita a tutti gli operatori economici iscritti  al M.E.P.A. nella sopra richiamata
categoria merceologica;

3. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  procedura  negoziata  “di  tipo  aperto”,  alla  procedura,  di  cui
all'articolo 50, co. 1, lett. e) del D.lgs n. 36/2023, la stazione appaltante potrà non applicare il
principio di rotazione di cui all’art. 49, co. 2 del suddetto D.lgs.;

4. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in narrativa,  l’indizione della  procedura telematica
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), ai sensi del combinato

Pag 4 di 8



disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e
s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà a favore del concorrente che avrà offerto il
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la funzionaria in EQ Giancarla Carni e il
Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il funzionario Davide Dimitri Quattrin;

7. di approvare la spesa presunta di Euro 204.850,00 oltre Euro 45.067,00 per IVA al 22% ed Euro
3.482,45 per la costituzione del fondo per incentivi alle funzioni tecniche ed innovazione, ai
sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, per un totale di Euro 253.399,45;

8. di procedere con il presente atto alla prenotazione dell’impegno di spesa di cui al precedente p.to
7, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

9. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione dell’affidamento del servizio
in  oggetto  e  l’impegno  della  relativa  spesa,  compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie
disponibili; 

10.di dare atto che nel quadro economico dell’appalto è stato inserito l’importo di  Euro 3.482,45
per la costituzione del fondo per incentivi alle funzioni tecniche ed innovazione, ai sensi dell’art.
45 del D.Lgs. 36/2023, da erogarsi in conformità alle disposizioni contenute nel Regolamento
per la quantificazione e ripartizione dell’incentivo della Città di Torino, n. 382, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale in data 6 luglio 2018, n. mecc. 2018 02770/004, esecutiva
dal 19 luglio 2018;

11.di approvare le condizioni particolari di servizio e relativi “Allegati”, contenenti le modalità di
gara e le condizioni di esecuzione del servizio (allegati A e n. 2), che modificano ed integrano le
disposizioni  contenute nelle  “Condizioni  generali  di  contratto” relative al  Bando “SERVIZI”
categoria merceologica “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio -
Software”;

12.di attestare che per la documentazione di gara, di cui al precedente p.to 11), e l’incentivo alle
funzioni  tecniche,  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs.  36/2023,  sono  state  acquisite  la  relative
validazioni,  rilasciate  dalla  Divisione  Contratti,  Appalti  ed  Economato,  nel  rispetto  della
circolare prot. n. 3469 del 24 marzo 2016, aggiornata con circolare prot. n. 1437 del 15 febbraio
2023, e della circolare n. 1166 del 5 febbraio 2020;

13.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, saranno applicate le
disposizioni  previste  dall’art.  3  della  Legge  136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari.  A tal  fine,  la  richiesta  del  codice C.I.G. da abbinare all’appalto sarà effettuata  in
ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  deliberazione  del  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione (A.N.A.C.) n. 582 del 13 dicembre 2023, relativa al processo di digitalizzazione
degli appalti pubblici, con le modalità previste dalla piattaforma del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

14.di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza; 

15.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

16.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024; 

17.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

18.di  dichiarare  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  in  capo alla
sottoscritta,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città;

19.si dà atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini della pubblicazione nella sezione

Pag 5 di 8



Internet “Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si  prenota  la  spesa  di  Euro  253.399,45  Iva  22% e  incentivi  di  cui  all’art.  45  D.lgs.  36/2023
compresi con la seguente imputazione:
2024

Lotto
Importo
Euro

Anno
Bilanci
o

Missio
ne

Progr. Titolo
Macro
Aggr.

Capitolo
Articolo

Servizi
o Resp.

Scadenza
Obbligaz.

1 22.509,00 2024 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2024

Funzioni
Tecniche

177,68 2024 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2024

Fondo
Innovazio

ne
44,43 2024 1 11 1 3

201000070
01

55 31/12/2024

Totale
lotto 1

22.731,11 2024 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2024

2 8.540,00 2024 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2024

Funzioni
Tecniche

36,62 2024 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2024

Fondo
Innovazio

ne
9,14 2024 1 11 1 3

201000070
01

55 31/12/2024

Totale
lotto 2

8.585,76 2024 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2024

Totale
impegno

31.316,87 2024 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo 

GESTIONE PARCO VEICOLI -  Utilizzo Beni Di Terzi  - Manutenzione e
Personalizzazione Di Pacchetti Applicativi Gestionali - Software - settore
055

Conto finanziario n° U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Descrizione conto finanziario Gestione e manutenzione applicazioni

2025

Lotto
Importo
Euro

Anno
Bilanci
o

Missio
ne

Progr. Titolo
Macro
Aggr.

Capitolo
Articolo

Servizi
o Resp.

Scadenza
Obbligaz.

1 92.354,00 2025 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2025

Pag 6 di 8



Funzioni
Tecniche

1.066,14 2025 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2025

Fondo
Innovazio

ne
266,53 2025 1 11 1 3

201000070
01

55 31/12/2025

Totale
lotto 1

93.686,67 2025 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2025

2 17.080,00 2025 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2025

Funzioni
Tecniche

219,69 2025 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2025

Fondo
Innovazio

ne
54,93 2025 1 11 1 3

201000070
01

55 31/12/2025

Totale
lotto 2

17.354,62 2025 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2025

Totale
impegno

111.041,29 2025 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo 

GESTIONE PARCO VEICOLI -  Utilizzo Beni Di Terzi  - Manutenzione e
Personalizzazione Di Pacchetti Applicativi Gestionali - Software - settore
055

Conto finanziario n° U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Descrizione conto finanziario Gestione e manutenzione applicazioni

2026

Lotto
Importo
Euro

Anno
Bilanci
o

Missio
ne

Progr. Titolo
Macro
Aggr.

Capitolo
Articolo

Servizi
o Resp.

Scadenza
Obbligaz.

1 92.354,00 2026 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2026

Funzioni
Tecniche

1.066,14 2026 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2026

Fondo
Innovazio

ne
266,53 2026 1 11 1 3

201000070
01

55 31/12/2026

Totale
lotto 1

93.686,67 2026 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2026

2 17.080,00 2026 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2026

Pag 7 di 8



Funzioni
Tecniche

219,69 2026 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2026

Fondo
Innovazio

ne
54,93 2026 1 11 1 3

201000070
01

55 31/12/2026

Totale
lotto 2

17.354,62 2026 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2026

Totale
impegno

111.041,29 2026 1 11 1 3
201000070

01
55 31/12/2026

Descrizione  capitolo  e
articolo 

GESTIONE PARCO VEICOLI -  Utilizzo Beni Di Terzi  - Manutenzione e
Personalizzazione Di Pacchetti Applicativi Gestionali - Software - settore
055
 

Conto finanziario n° U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Descrizione conto finanziario Gestione e manutenzione applicazioni

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all’art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 TUEL. 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Daniela Cevrero

Pag 8 di 8


		2024-08-26T10:24:24+0200
	DANIELA CEVRERO


		2024-08-26T22:25:07+0000
	Timestamp-1




